
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

№ 51 26.02.2021

О проведении районного конкурса 
«Учитель года Дзержинского района- 2021»

В целях выявления творческого потенциала педагогов Дзержинского 
района, направленного на развитие региональной системы образования в 
соответствии с требованиями ФГОС, выявления, поддержки и поощрения 
талантливых педагогических работников, стимулирования профессионально
личностного развития учительства, его социальной активности, повышения 
престижа и статуса учителя в обществе, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить о проведении районного конкурса «Учитель года 
Дзержинского района - 2021» (далее - Конкурс) среди педагогов 
общеобразовательных учреждений Дзержинского района.

2. Утвердить Порядок проведения районного профессионального 
конкурса «Учитель года Дзержинского района» (Приложение №1).

3. Определить сроки проведения районного конкурса «Учитель года 
Дзержинского района - 2021» с 01 апреля по 09 апреля 2021 года.

4.Утвердить оргкомитет по проведению районного профессионального 
конкурса «Учитель года Дзержинского района -  2021» (Приложение 2).

5. Директору МКУ «Дзержинский межшкольный методический 
центр» Зайцевой Г алине Васильевне провести необходимую 
организационную работу по подготовке и проведению Конкурса.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Дзержинского 
района в срок до 22 марта 2021 года представить заявки участников (не менее 
одного от образовательного учреждения) Конкурса в соответствии с 
Порядком проведения Конкурса.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендуется 
рассмотреть вопрос об установлении стимулирующей выплаты к 
должностному окладу (педагогической тарионой ставке) победителю, 
призерам и лауреатам, участникам районного конкурса «Учитель года 
Дзержинского района - 2021».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управлен|^'р^ 
администрации Д зерм н И.Н. Калабухова



Приложение №1
к приказу управления образования 
администрации Дзержинского района 
от 26.02.2021 г. № 51

Порядок проведения районного профессионального конкурса 
«Учитель года Дзержинского района-2021» 

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положением о 
Всероссийском конкурсе «Учитель года России». Утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2014 
№79.
1.2. Порядок устанавливает правила организации и проведения районного 
профессионального конкурса «Учитель года Дзержинского района -2021».
1.3. Данный документ определяет место, сроки и порядок проведения 
районного конкурса, требования к участникам, конкурсным материалам и 
испытаниям, устанавливает правила оценивания и принятия решений 
конкурсной комиссией, порядок награждения и финансирования конкурса.
1.4. По итогам конкурса абсолютный победитель и призер конкурса 
направляются для участия в краевом профессиональном конкурсе «Учитель 
года Красноярского края».
1.5. Учредитель конкурса - Управление образования Администрации 
Дзержинского района.
1.6. Организаторы конкурса:
Управление образования Администрации Дзержинского района;
МКУ «Дзержинский межшкольный методический центр».
1.7. Цели и задачи конкурса:

выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение; 
распространение инновационного педагогического опыта лучших 

учителей Дзержинского района;
повышение социального статуса педагогов и престижа учительского 

труда;
развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования с учетом новых федеральных 
государственных образовательных стандартов и федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»;

поддержка инновационных технологий в организации образовательного 
процесса;

рост профессионального мастерства педагогических работников, 
утверждение приоритетов образования в обществе.
1.8. Участниками конкурса являются учителя Дзержинского района (не 
менее одного от образовательного учреждения), реализующие 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования;

замещают по основному месту работы должность «учитель»;



имеют стаж педагогической деятельности не менее трех лет;
имеют высокие результаты учебных и внеучебных достижений
обучающихся;
обеспечивают высокое качество организации образовательного 
процесса на основе эффективного использования современных 
образовательных технологий, в том числе информационных технологий. 
Повторное участие в конкурсе победителей прошлых лет возможно, 
кроме победителей, участвовавших в краевом этапе конкурса (для них 
участие возможно через четыре года).

1.9. Для организации и проведения районного конкурса создается 
оргкомитет, в состав которого утверждается приказом Управления 
образования администрации Дзержинского района.
Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно- методическое 
сопровождение районного конкурса: 
определяет состав участников конкурса;
определяет требования к оформлению материалов, представляемых на 
конкурс;
определяет порядок, форму, место и дату проведения этапов районного 
конкурса;
разрабатывает программу конкурса и организует разработку заданий 
конкурса;
формирует состав экспертов, конкурсной комиссии;
организует освещение районного конкурса в средствах массовой 
информации.

2. Организация и проведение конкурса
Районный конкурс проводится один раз в два года в феврале- марте 
текущего года и носит очный характер.
2.1. Для регистрации участника районного конкурса «Учитель года 
Дзержинского района - 2021» в оргкомитет до 22.03.2021г. представляются 
следующие документы:

1) личное заявление участника Конкурса (Приложение 1);
2) информационная карта участника по форме (Приложение 2);

2.2. Конкурсные мероприятия проводятся в три тура.
В первом и во втором туре, который состоит из трех конкурсных 

испытаний («Методическое объединение», «Индивидуальное 
компетентностное испытание», «Учебное занятие») участвуют 100% 
конкурсантов.

В третьем туре, который состоит из двух конкурсных мероприятий 
(«Мастер -  класс» и «Дискуссионная площадка»), участвуют 50% участников 
набравших наибольшее количество баллов в предыдущих конкурсных 
мероприятиях.

3. Конкурсные мероприятия
3.1. Первый тур конкурса включает в себя два конкурсных испытания
3.1.1. «Методическое объединение» (регламент 10 минут + 

вопросы жюри)



Формат: устное представление конкурсантами своего профессионального 
опыта, демонстрация способности к анализу, осмыслению и представлению 
своей педагогической деятельности. Участник определяет для выступления 
методическую проблему, на решение которой направлена его практическая 
деятельность (и с которой в определенной степени будет связан показ опыта 
его работы в рамках конкурсного испытания «Урок»). Представление может 
сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), содержащей 
описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, 
используемых им технологий и методик. Затем в течение 5 минут проходит 
диалог членов жюри с конкурсантом в форме вопросов и ответов.
Критерии оценивания:

умение анализировать, обобщать, выявлять и применять 
инновационные идеи в своей профессиональной деятельности (0-3 балла);

умение презентовать результаты педагогической деятельности (0-3 
балла);

общая и профессиональная эрудиция (0-3 балла); 
культура публичного выступления (0-3 балла); 
умение взаимодействовать с аудиторией (0-3 балла); 
качество мультимедийной презентации (0-3 балла).

Приветствуется наличие собственного сайта, блога, или странички на 
сайте ОУ, на которых так же может быть представлено методическое 
портфолио конкурсанта.

3.1.2. Выполнение индивидуального компетентностного испытания 
(регламент -  1ч.30мин).

Формат: выполнение индивидуального испытания в письменной форме, 
направленного на проверку умений по поиску и интерпретации информации, 
содержащейся в текстах разного типа. Материалы к испытанию содержат 
сложносоставной текст по определенной теме и комплекс вопросов и 
заданий к нему;

Критерии оценивания:
- общая ориентация в содержании текста и понимание его целостного 

смысла (0-3 балла);
- умение находить информацию в тексте (0-3 балла);
- умение интерпретировать текст, развивать его концептуальный смысл 

(0-3 балла);
-умение осуществлять рефлексию на содержание и форму текста (0-3 

балла).
3.2. Второй тур включает в себя одно конкурсное испытание «Учебное 
занятие» (регламент -  40 минут, + 10 минут для анализа занятия и 
ответов на вопросы) .

Формат: проведение учебного занятия с учащимися отражающего 
метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать 
целостную картину мира и надпредметные компетентности. Темы учебных 
занятий, возрастной и количественный состав учебной группы определяются 
участником конкурса самостоятельно.

Критерии оценивания учебного занятия:
-  целеполагание (0-3 балла);



-  глубина и оригинальность раскрытия темы (0-3 балла);
-  умение организовать использование учащимися разных типов и 

видов источников знаний (0-2 балла);
-  умение организовать взаимодействие учащихся между собой (0-2

балла);
-  умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и 

высокую интенсивность деятельности учащихся (0-2 балла);
-  рефлексия результатов (0-3 балла)
-  глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексия своей 

деятельности (0-3 балла).
По итогам второго тура отбирается 50% педагогов для участия в 
следующем туре

3.3. Третий тур состоит из двух конкурсных испытаний.
3.3.1. Мастер - класс (регламент -25 минут, включая 5 минут для 

анализа и ответов на вопросы)
Формат: проведение мастер-класса по предмету, отражающего характерную 
для участника педагогическую технологию и методические приемы.
Тема мастер -  класса определяется участниками конкурса самостоятельно.

Критерии оценивания:
- соответствие содержания мастер -  класса заявленной теме, 

поставленным целям и задачам;
- владение предметом на современном уровне (научность учебной 

информации);
- структурирование и дифференциация содержания по сложности и 

объему (глубина и оригинальность раскрытия темы);
- обоснованность и оригинальность выбора методов и приемов для 

достижения целей и задач;
- педагогическая выразительность, умение импровизировать;
- умение обосновывать выбранные формы и методы обучения, 

соотнести их с поставленной целью и конечным результатом.
3.3.2 «Дискуссионная площадка» (регламент -  40 минут).

Формат дискуссии: проходит в форме «круглого стола» на заданную тему 
проблемного характера. Тема дискуссии определяется оргкомитетом 
Конкурса. В дискуссии принимают участие: Глава Дзержинского района, 
заместитель главы Дзержинского района по социальным вопросам, 
начальник Управления образования администрации Дзержинского района, 
члены жюри.

Конкурсантам необходимо продемонстрировать свою позицию 
по теме «круглого стола».

Критерии оценивания:
-  масштабность, глубина и оригинальность раскрытия темы (общая 

культура и эрудиция, глубина и оригинальность суждений);
-  знание и понимание процессов, происходящих в обществе, 

экономике, политике, культуре;
-  умение задавать вопросы и отвечать на вопросы;
-  умение формулировать утверждение, аргументировать тезис;



-  умение участвовать в содержательной коммуникации.

4. Жюри конкурса
4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий конкурса в члены жюри 

приглашаются эксперты из числа победителей и лауреатов конкурса 
«Учитель года Дзержинского района», других региональных и межрайонных 
конкурсов, представителей учредителя, общественных организаций. Список 
членов жюри утверждается оргкомитетом районного конкурса.

Жюри Конкурса оценивает качество выполнения конкурсных 
испытаний педагогами, раскрывающих их профессиональные и творческие 
способности.

После прохождения всех туров районного Конкурса жюри подводит 
итоги и публично их оглашает.

5. Определение абсолютного победителя, призеров и лауреатов
районного конкурса

5.1. Эксперты оценивают конкурсные мероприятия первых двух 
этапов в баллах в соответствии с критериями районного конкурса, 
оформляют оценочные листы, формируют рейтинг участников.

5.2. Члены жюри путем открытого голосования принимают решение о 
количестве участников, имеющих самый высокий балл в рейтинге, в 
следующем этапе районного конкурса. Решение принимается простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов жюри и 
оформляется протоколом.

5.3. По результатам трех туров районного конкурса «Учитель 
года Дзержинского района -2021» определяется абсолютный победитель 
конкурса и два призера.

Победителю районного Конкурса вручается Почётная грамота 
Управления образования администрации Дзержинского района и подарок. 
Победителю также предоставляется право участия в краевом Конкурсе 
«Учитель года Красноярского края»

Участникам, занявшим II и III места, вручаются дипломы призеров от 
управления образования администрации Дзержинского района и подарки.

Участникам, прошедшим в третий тур конкурса вручаются дипломы 
лауреатов от управления образования администрации Дзержинского района.

Все остальные участники Конкурса награждаются сертификатами 
участников районного конкурса «Учитель года Дзержинского района».

5.4. Руководителям общеобразовательных учреждений 
рекомендуется рассмотреть вопрос об установлении стимулирующей 
выплаты к должностному окладу (педагогической тарифной ставке) 
победителю, призерам и лауреатам, участникам районного конкурса 
«Учитель года Дзержинского района».

6. Финансирование районного конкурса
6.1. Финансирование проведения районного конкурса осуществляется 
Управлением образования Администрации Дзержинского района из средств 
районного бюджета, предусмотренных на организацию и проведение 
профессионального конкурса «Учитель года Дзержинского района», 
районной организацией Профсоюза работников образования, фондом 
«Рождественский».



6.2. Для проведения районного конкурса привлекаются спонсоркие средства.



Приложение №1
к Порядку проведения районного 
профессионального конкурса 
«Учитель года Дзержинского района- 
2021»

Образец заявления участника районного конкурса
«Учитель года Дзержинского района»

В Оргкомитет районного 
конкурса «Учитель 

Дзержинского района-2021»

(ФИО в родительном падеже)

учителя______________________
(наименование учебного предмета)

(наименование образовательного учреждения)

(муниципального района)

заявление.
Я,________

даю согласие на участие в районном конкурсе «Учитель года Дзержинского 
района - 2021». С Положением о конкурсе и правилами его проведения 
ознакомлен.
Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте участника 
конкурса, в базу данных об участниках муниципального этапа конкурса и 
использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, 
буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 
обработки.
На конкурсе буду давать учебное занятие по предмету___________________

в классе.

« » 20 г .
(подпись)



Приложение №2
к Порядку проведения районного 
профессионального конкурса 
«Учитель года Дзержинского 
района -2021»

Информационная карта участника 
районного конкурса «Учитель года»

(фамилия)

(имя, отчество)

( ,

(наименование образовательного учреждения)
)

1. Общие сведения
Муниципальный район
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Адрес личного сайта, блога и т. д., 
где можно познакомиться с 
участником и публикуемыми им 
материалами
Адрес школьного сайта в Интернете

2. Работа
Место работы (наименование об
разовательного учреждения в со
ответствии с Уставом)
Занимаемая должность по основному 
месту работы
Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе
Общий трудовой и педагогический 
стаж (полн^тх лет на момент за
полнения анкеты)
Квалификационная категория
Почетные звания и награды (на
именования и даты получения)

3. Образование



Название и год окончания учреж
дения профессионального образо
вания
Специальность, квалификация по 
диплому
Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования образовательн^тх 
программ, модулей, стажировок и 
т. п., места и сроки их получения)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных органи
зациях (наименование, направление 
деятельности и дата вступления)
Участие в деятельности управ
ляющего (школьного) совета
Участие в деятельности 
методических объединений и 
творческих групп на различных 
уровнях

5. Досуг
Хобби
Спортивные увлечения
Сценические таланты

6. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в школе
Профессиональные и личностн^те 
ценности, наиболее близкие уча
стнику
В чем, по мнению участника, состоит 
основная миссия победителя 
конкурса «Учитель года»



Приложение №2
к Приказу Управления образования 
о районном конкурсе 
«Учитель года Дзержинского 

района - 2021»

Состав
организационного комитета районного конкурса 

«Учитель года Дзержинского района - 2021»

1. Калабухова И.Н. - начальник Управления образования 
администрации Дзержинского района 
председатель организационного комитета;

2. Зайцева Г.В. - директор Муниципального казенного 
учреждения «Дзержинский межшкольный 
методический центр», член оргкомитета.

3. Иванова Н.Н. - директор МБОУ ДСШ№2

4. Горохова Е.В.
5. Неминущая Е.П.

- заместитель директора по УВР. 
-заместитель директора по ВР.



Состав жюри
районного конкурса «Учитель года Дзержинского района - 2021»

1. Гончарик Ю.С. - заместитель главы Дзержинского района по 
общественно -  политическим вопросам, председатель жюри.

2. Калабухова И.Н. - начальник управления образования администрации 
Дзержинского района, член жюри.

3. Зайцева Г.В. - директор Муниципального казенного учреждения 
«Дзержинский межшкольный методический центр», член жюри.

4. Порфирьева Г.П. - председатель районного профсоюза работников 
образования, член жюри.

5. Досмухамедов А.У. -  учитель МБОУ ДСШ №2, абсолютный 
победитель районного профессионального конкурса «Учитель года 
Дзержинского района -  2019», член жюри.

6. Болдырева Г.И. -  начальник отдела дошкольного, общего и 
дополнительного образования.


